
Projekt  IP 70712 „Efektivnost nástrojů APZ v období 

konjunktury a v období COVID krize, se zřetelem na 

dlouhodobě nezaměstnané“ (2021-2022)

seminář 20. prosince 2022

Dílčí úkol 4: Prohloubení a aktualizace metodiky „Náklady na 

nezaměstnaného“

Robert Jahoda



Cíle dílčího úkolu

• Cílem úkolu je prohloubení a aktualizace stávající metodiky

• aktualizace výsledků pro roky 2019, 2020 a 2021

• zapracování změn ve vstupních parametrech pro výpočet na základě diskuse 

s MPSV a zohlednění datových zdrojů pro výpočet odhadu

• mimo jiné i zohlednění diference výpočtu podle míry registrované 

nezaměstnanosti a VŠPS, diference nákladů podle základních typů/kategorií 

nezaměstnaných

• dílčím cílem je doplnění použité metody o údaje za nezaměstnané osoby 

(domácnosti) z šetření CZ-SILC a SRÚ

• cíle souvisí s požadavkem na pravidelně aktualizovaný odhad 

průměrných nákladů na nezaměstnaného (a ideálně jejich 

heterogenitu); nabídnout metodiku, která umožní pravidelnou a 

levnou aktualizaci; diskutovat, jestli jiné metody vedou k 

přesnějším výsledkům



Využití prováděných analýz

• zpřesnění odhadu přímých nákladů na jednu nezaměstnanou 

osobu (sociální dávky a přímé daně)

• posouzení možností pro zpřesnění odhadu nezaplacených 

nepřímých daní

• posouzení možností (vedle odhadu souhrnného dopadu) lépe 

modelovat dopady pro vybrané domácnosti

• nabídnout výstupy využitelné MPSV při posuzování efektivnosti 

dopadů vybraných nástrojů APZ (podklad pro CBA)



Základní přehled

Dílčí cíle:
2021: prohloubení a aktualizace metodiky pro roky 2019 a 2020

2021: revize dat o počtu a struktuře nezaměstnaných použitých k analýze

2021: nový odhad přímých nákladů pro vybrané skupiny nezaměstnaných

2022: prohloubení a aktualizace metodiky pro roky 2020 a 2021

2022: nový odhad nepřímých nákladů s využitím dat SRÚ

Metoda: 
• Simulační modelování s využitím datových podkladů a s ohledem na definovanou 

metodiku výpočtu a hodnocení (viz. Jahoda, Godarová, 2016; Čadil et al., 2011; 
Elbona, 2006) → agregované hodnoty (METODA I)

• modifikaci stávající metodiky s větším využitím mikrodat šetření CZ-SILC a SRÚ →
agregované hodnoty s možností diverzifikace pro vybrané skupiny (METODA II)

Data:
• Srovnání podkladů dat souboru VŠPS a informací o registrovaných 

nezaměstnaných dostupných MPSV; využití mikrodat z šetření CZ-SILC

• Data Statistiky rodinných účtů



Metoda – odhad nákladů – výsledky 2021
(APZ ano; data VŠPS)



Metoda – odhad nákladů – výsledky 2021
(APZ ano; data registry)



Metoda – odhad nákladů – výsledky 2021
(APZ ne; data registry)



Metoda I – diskuse a omezení



Nový odhad nákladů (2021 a 2022)

• současný odhad (METODA I) vychází z:

• dávky: celkové náklady systému a podílu, který jde za 

domácnostmi s nezaměstnanou osobou (šetření CZ-SILC)

• daně: simulace ušlých příjmů z EA (přímé daně) a tedy i nižších 

spotřebních vydání domácnosti (nepřímé daně) 

• alternativní postup simuluje na modelových domácnostech 

dopad krátko- / dlouhodobé nezaměstnanosti

• tento přístup umožňuje sledovat „modelovou“ domácnost v čase →

využitelné pro MPSV; neumožňuje ale syntetický pohled

• jiný přístup (METODA II) umožňuje využít data CZ-SILC a 

porovnat jinak „stejné“ domácnosti, které se odlišují 

přítomností nezaměstnané osoby



METODA II: Nový odhad přímých nákladů

a nepřímých daní

SILC
domácnosti

SILC
osoby

SRÚ

*simulace daní

*identifikace EA osob

*selekce osob UNE / EA

*další redukce souboru

CEM

výsledky



METODA II: Simulace výše nepřímých daní

domácnost 5028510019 v SRÚ 2020

Samoživitelka, OSVČ, věk 37 se dvěma dětmi do 5 let; 2 měsíce 

vedený deník; 1. příjmový kvintil



CZ-SILC: průběh ekonomické aktivity

• SILC 2000 zaznamenává průběh ekonomické aktivity osob starších 

16 let za rok 2019, jejich socioekonomickou charakteristiku a 

navazující strukturu příjmů domácností

• cca 20 tis. osob, většina s kódem: např. 111155551111 nebo 

555557777777 nebo 555551111111

• cca 250 osob nezaměstnaných každý měsíc

• cca 50 % nezaměstnaných po dobu 12 měsíců



Pozn. (SILC 2020): Míra nezaměstnanosti jako podíl (váženého) 

počtu nezaměstnaných na počtu osob ve věku 16-64



Skladba ekonomické aktivity osob

ve věku 16-64 v roce 2019 (SILC 2020)

Celkem 10399 osob; redukce na 7605 osob

neaktivita

103

7281

2362

355221

55

22

nezaměstnanost

Ekonomická

aktivita



Jaká je délka nezaměstnanosti?   [SILC 2020]

57 z 73 osob 

jsou 

celoročně 

nezaměstnaní 

v SILC 2019

9 z 19 osob je 

nezaměstnaných 

alespoň 1 měsíc 

v SILC 2019

19 z 29 osob je 

nezaměstnaných 

alespoň 1 měsíc 

v SILC 2019; 4 

osoby celých 12 

měsíců



METODA II: selekce osob pro CEM

1. Omezení věkem 16-64 let

2. Omezení na osoby, které jsou v průběhu roku 2019 buď 

ekonomicky aktivní nebo nezaměstnané

3. Redukce o domácnosti, kde je v průběhu roku 2019 více než 

jedna osoba nezaměstnaná (324 → 286 osob)

• Jaké jsou motivace, pokud je v domácnosti více osob nezaměstnaných?

4. Vyloučeny EA osoby (control group), které mají doma UNE osobu 

(dopady jsou dělány na úrovni domácností) (7281 → 7090 osob)



METODA II: Coarsened Exact Matching (CEM)

Metoda založená na párování osob s ohledem na jejich klíčové 

vlastnosti. 

• Vytvoření velkého počtu strat, které umožní dostatečně jemné 

napárování nezaměstnaných osob s osobami EA

• Příliš malý počet strat – aspekt robustnosti výsledků, příliš velký 

počet – neschopnost napárovat všechny UNE osoby (treatment)

• Pro párování použity proměnné: 

• Domácnost: (1) počet dospělých osob, (2) počet dětí, (3) typ dle EU definice

• Osoba: (4) pět věkových kategorií, (5) pohlaví, (6) pět kategorií vzdělání

• 606 strat; 433 prázdných; většina obsahuje 1 osobu treatment; 

největší strata obsahuje 7 UNE a 166 EA osob (vyučený muž ve věku 

55+ v domácnosti 2+0)

• 286 → 267 UNE osob se svým EA dvojčetem

• 534 osob, ale jen 117 pro nepřímé daně



METODA II: základní výsledky 1/3



METODA II: základní výsledky 2/3

Pozn.: tabulka obsahuje průměry za osoby zaměstnané a 

nezaměstnané po celý rok 2019



METODA II: základní výsledky 3/3

• Nízký počet případů (75 x 267) neumožňuje provádět jemnější 

třídění dopadů celoroční nezaměstnanosti

• Přesto se z dalších výsledků zdá, že:

• Z pohledu počtu dospělých osob je velký dopad nezaměstnanosti na příjem z 

dávek u domácnosti s jedním členem (97 tis. X 6 tis Kč; 20 X 68 případů) a 

menší u domácnosti se dvěma dospělými osobami (57 tis. X 6 tis. Kč; 39 X 147 

případů)

• V případě členění dle počtu závislých dětí je dopad nezaměstnanosti 

pozorovatelný u 2+ dětí

• Statisticky významný je dopad na dávky u jednotlivců (97 tis. X 4 tis. Kč; 15 X 

56 případů) a samoživitelů s dětmi (100 tis. X 15 tis. Kč; 5 X 12 případů)

• V případě přímých daní je dopad nezaměstnanosti u domácnosti jednotlivce 

150-220 tis. Kč ročně, u jiných typů nejsou rozdíly statisticky významné 



METODA II: závěrečná diskuse k metodě CEM

• Klíčové vlastnosti osoby vybrány adekvátně → nízký počet osob, 

které se nepodařilo napárovat

• Výsledky do určité míry dány náhodností procesu párování

• Výpočty budou doplněny o: (1) průměrnou hodnotu sledovaných proměnných 

dané straty, (2) konfidenčními intervaly pro opakované párování

• Použít údaje SRÚ pro proces párování CEM → větší validita výsledků pro 

nepřímé daně

• Hlavní výsledky jsou (překvapivě) v souladu s METODOU I

• Z pohlede diverzifikace skupiny nezaměstnaných nejsou výsledky 

statisticky významné, ale jsou vesměs v souladu s hlavními 

očekáváními

• Dopad na domácnosti jednotlivců a jedince se základním vzděláním



Děkuji za pozornost


